
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 203    

N. GENERALE 1081 DEL 10/09/2020 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI PRONTO INTERVENTO SULLE STRADE 

COMUNALI.AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO SPESA.  CIG:Z992E420B4 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 203    

DEL 10/09/2020 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI PRONTO INTERVENTO SULLE STRADE 

COMUNALI.AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO SPESA.  CIG:Z992E420B4 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, dal responsabile del presente provvedimento geom. Nicola 

Valenziano, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema 

di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza; 

Premesso: 

 Che nonostante i vari interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria effettuati sulle strade 

comunali, riguardanti il rifacimento del manto stradale nonché la colmature di biche, vi sono ancora 

strade ricadenti nel centro abitato, abbisognevoli di completo rifacimento del manto di usura; 

 Che detto situazione di fatto genera la creazione di buche che necessitano di immediato intervento 

al fine di evitare danni a persone e cose; 

 che l’Amiu S.p.A. di Trani, società in house providing del Comune di Trani,  oltre alle attività relative 

al core bussiness rappresentata dalla gestione dei rifiuti, prevede all’art. 2 lettera r) del vigente Statuto 

Sociale la possibilità di eseguire interventi di piccola manutenzione edile e stradale; 

 che l’Amministrazione Comunale di Trani intende verificare la possibilità futura di implementare i 

servizi e le attività da affidare ad Amiu Spa tra le quali quelle relative ai pronti interventi stradali e che 

pertanto si rende utile procedere con una sperimentazione operativa; 

 che l’Amiu Spa con nota acquisita al prot. gen. di questo Comune in data 04.09.2020 al n. 42679 ha 

comunicato la propria disponibilità ad eseguite interventi di piccola manutenzione edile e stradale; 

 che l’Amiu Trani con nota acquisita al prot. gen. di questo Comune in data  10.010.2020 al n. 43594 

ha provveduto ad integrare la precedente nota pro. 621 del 27.01.2020; 

 

Considerato che: 
 che quest’ufficio ha predisposto una stima per gli interventi consistenti nel pronto intervento per la 

colmature delle buche presenti sulla viabilità carrabile e pedonale  meglio descritti nel computo metrico agli 

atti di quest’ufficio; 

 che l’importo quantificato ammonta  ad € 39.876,34  come da quadro economico di seguito riportato: 



2 

 

Descrizione € €

1 Importo lavori stimato € 39 876,34

Importo lavori  € 39 876,34 € 39 876,34

Somme a disposizione dell'Amm.ne

2 Iva 22% su voce 7) € 8 772,79

3 Imprevsiti € 553,34

4 Incentivo art. 113 del D: lgs. 50/2016 € 797,53

Totale Somme a disposizione € 10 123,66 € 10 123,66

TOTALE PROGETTO € 50 000,00

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

 
 

 
 

 che quest’ufficio con nota del 09.09.2020 prot. n. 43368 ha chiesto ad AMIU Spa, la propria migliore 

offerta in merito alla suddetta stima; 

 che l’AMIU Spa con propria nota del 10.09.2020, acquisita al prot. gen. di questo Comun pari data al n. 

43460 ha offerto un ribasso del 30,000% sulle voci suscettibili di tale ribasso (ad esclusione della mano d’opera ed 

oneri della sicurezza); 

 che quest’Ufficio ha provveduto a redigere il nuovo Computo metrico alla luce dei ribasso offerto, che rimane agli 

atti di quest’ufficio, per un importo contrattuale di € 35.762,40 oltre  Iva; 

 che l’importo complessivo di € 44.981,00  trova capienza al  Cap/Art. 580 del bilancio  2020 come da quadro 

economico di seguito: 

Descrizione € €

1 Importo lavori stimato € 39 876,34

2 Ribasso del 30% come da C.M.E. € 4 113,94

Importo lavori  € 35 762,40 € 35 762,40

Somme a disposizione dell'Amm.ne

2 Iva 22% su voce 7) € 7 867,73

3 Imprevsiti iva compresa € 553,34

4 Incentivo art. 113 del D: lgs. 50/2016 € 797,53

Totale Somme a disposizione € 9 218,60 € 9 218,60

TOTALE PROGETTO € 44 981,00

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

 
 

Acquisito il Durc nr. Inail 23093320 con scadenza il 08.11.2020; 

Ritenuto di dover affidare i lavori in questione alla Società in house providing del Comune di Trani, 

AMIU Spa; 

Atteso, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016 e delle Linee Guida dell’ANAC n. 4 approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097/2016 ed aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con delibera del 

Consiglio n. 206/2018 che il presente provvedimento diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

requisiti richiesti, fermo restando che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti presentati, si applicheranno le sanzioni previste dalle citate Linee Guida; 

 

Dato Atto:  
 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e 

patrimonio ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-

finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore 

Finanziario, in base al combinato disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267); 

 che non sussistono in capo al Responsabile del presente provvedimento, geom. Nicola Valenziano 

conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 

provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 

e successive modificazioni ed integrazioni, come da attestazioni in atti; 



3 

 

 che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi 

Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 

provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

D E T E R M I N A 

 

1. La narrativa costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

 

1. di affidare i lavori di pronto intervento sulle strade comunali, meglio indicati nel computo 

metrico redatto da quest’Ufficio e agli atti dello stesso, alla Società AMIU Spa di Trani per 

l’importo di € 36.762,40 oltre Iva, come da quadro economico riportato: 

Descrizione € €

1 Importo lavori stimato € 39 876,34

2 Ribasso del 30% come da C.M.E. € 4 113,94

Importo lavori  € 35 762,40 € 35 762,40

Somme a disposizione dell'Amm.ne

2 Iva 22% su voce 7) € 7 867,73

3 Imprevsiti iva compresa € 553,34

4 Incentivo art. 113 del D: lgs. 50/2016 € 797,53

Totale Somme a disposizione € 9 218,60 € 9 218,60

TOTALE PROGETTO € 44 981,00

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

 
 

2. Impegnare la somma di € 44.981,00 per l’esecuzione dell’intervento a: 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 580 Descrizione 
del capitolo 

REINVEST. QUOTA ART.208 CDS PER MANUTENZIONE 

DEL MANTO STRADALE 

Intervento 10.05.1.0103 Codifica 

bilancio 

10/5 PdC finanziario 1.03.02.09.000 

Centro di 
costo 

6630 Compet. Econ. 2020 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z992E420B4 CUP  

Creditore  

Causale 
Lavori di pronto intervento sulle strade comunali 

Modalità 
finan. 

 

Imp./Pren. n.  Importo € 44.981,00 Frazionabile in 12  

 

3. di sub impegnare a favore della Società AMIU Spa l’importo complessivo  di € 44.183,47 pari all’importo 

contrattuale di € 35.762,40 + Iva 22% pari ad € 7.867,73 + imprevisti di € 553,34 come di seguito riportato: 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 580 Descrizione del 

capitolo 

REINVEST. QUOTA ART.208 CDS PER MANUTENZIONE DEL 

MANTO STRADALE 

Intervento 10.05.1.0103 Codifica bilancio 10/05 PdC finanziario 1.03.02.09.000 

Centro di costo 6630 Compet. Econ. 2020 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z992E420B4 CUP  

Creditore AMIU Spa 

Causale Lavori di pronto intervento sulle strade comunali 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo € 44.183,47 Frazionabile in 12  

 

4.  Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 



4 

 

servizio; 

 

5. di Dare Atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 31 del D. Lgs. n.50/16 per 

l’attuazione del presente intervento è il Dirigente della III° Area LL.PP. e Patrimonio; 

 

7. di dare atto, altresì: 

 che la presente determinazione ha esecuzione immediata, sarà affissa all’Albo Pretorio del 

Comune e sarà inviata agli Organi e Uffici di cui in epigrafe; 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013; 

 che la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs 30/6/2003 n. 196 

“Codice in materia di protezione dei dati personali”. 
Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.203 del 10/09/2020

11/09/2020Data: Importo: 44.981,00

Oggetto: LAVORI DI PRONTO INTERVENTO SULLE STRADE COMUNALI.AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO SPESA.
CIG:Z992E420B4

Bilancio
Anno: 2020

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.972.554,12
1.184.321,29

44.981,00
1.229.302,29

743.251,83Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 205.454,12

158.867,23

44.981,00

203.848,23

Disponibilità residua: 1.605,89

Capitolo: 580

Oggetto: REINVEST. QUOTA ART.208 CDS PER MANUTENZIONE DEL
MANTO STRADALE

Progetto: VIABILITA'E CIRCOLAZIONE STRADALE ESERVIZI CONNESSI

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2020 1167/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1167/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1167/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Alessandro Nicola Attolico

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 TRANI li, 11/09/2020

Z992E420B4C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.203 del 10/09/2020

11/09/2020Data: Importo: 44.183,47

Oggetto: LAVORI DI PRONTO INTERVENTO SULLE STRADE COMUNALI. AFFIDAMENTO LAVORI - SUBIMPEGNO DI SPESA.
CIG:Z992E420B4

Bilancio
Anno: 2020

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 44.981,00

0,00

44.183,47

Disponibilità residua: 797,53

Capitolo: 580

Oggetto: REINVEST. QUOTA ART.208 CDS PER MANUTENZIONE DEL
MANTO STRADALE

Progetto: VIABILITA'E CIRCOLAZIONE STRADALE ESERVIZI CONNESSI

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2020 1167/1

3° AREA LAVORI PUBBLICI NR. 1081 DEL 10/09/2020Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1167/1:

Resp. spesa:

A.M.I.U.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Alessandro Nicola Attolico

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Impegno: 2020 1167/0 Data: 11/09/2020 Importo: 44.981,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2020

 TRANI li, 11/09/2020

Z992E420B4C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



Comune di Trani

Visti

1302

LAVORI DI PRONTO INTERVENTO SULLE STRADE COMUNALI.AFFIDAMENTO LAVORI E
IMPEGNO SPESA.  CIG:Z992E420B4

2020

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 203 Nr. adozione generale: 1081
10/09/2020Data adozione:

14/09/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

dott. Alessandro Nicola Attolico

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Alessandro Nicola Attolico;1;6945499


